actio autem furti manifesti non est odiosa  
 sed datur ei cuius interest. et ita est favorabilis  
 Non autem omnes res. Expediuit iam dominus iusti. per  
 manam pariter rubricam: modo incipit tractare de se-  
 cunda parte. d. Non autem omnes res. unde  
 quoniam vtrum omnes actiones dantur heredibus  
 et in heredes. et videtur quod non certissima est ei  
 regula iuris quod dicitur ex maleficio actiones  
 in heredes non competere. cuiusmodi sunt actio  
 furti. vi bonorum rap. iniuriarum damnum iniure  
 quod intelligitur lit. non potest. contra defunctum est  
 si ad heredes furtum pervenerit per malefici-  
 um et possessum cum isto. et coniungere illum. et de  
 nales actiones res. dicendo quod penales actio-  
 nes descendentes ex maleficio lite conf. cum  
 defuncto competunt vel dantur heredibus eorum  
 quod maleficii passi sunt excepta actione in-  
 iuriarum et si que alia similiter inveniatur. hoc di-  
 citur. Aliquid tamen res. d. propter quas  
 generalitatem quam vidistis modo in. et procedenti. Vi-  
 distis enim quod certissima iuris regula est quod dicitur  
 ex maleficio penales actio. in heredem non com-  
 petere. et habet regulam istam ff. de pen. de li.  
 videbat a contrario sensu quod omnes actiones que  
 non sunt penales ex maleficio dantur in he-  
 redes. et sic quod omnes actiones ex contractu pro-  
 venientes dantur contra heredes. id est contra gene-  
 ralitatem istam sumpta a contrario sensu ex ista  
 generali regula loquitur ista et dicitur. Ali-  
 quando tamen actio ex contractu non datur contra  
 heredem veluti si dolose versatus fuerit  
 testator in contractu. et ex dolo testatoris ad  
 heredem res pervenit. et hoc dicitur. Penales  
 actiones res. Super vidistis quod certissima est  
 iuris regula quod dicitur ex maleficio petitis quod  
 penales actiones de quibus super dixit. si ab  
 illis principalibus personis in eis litis fuerit  
 contestatus heredibus dantur et in heredes tran-  
 seunt et hoc dicitur. Superest res. Omnia que  
 iam dixi a principio tituli versus nunc in duobus  
 consistunt. scilicet in vita et transitu actionum. Quod  
 vult dicere de officio iudicis. et parum defecit  
 quod non posuit hunc totum titulum de officio iu-  
 di. sed residuum servat versus ad titulum. specia-  
 lem de officio iudicis. Dixit ergo iustus. Volo quod  
 vos sciatis quod si ille qui convenit ante eodem

natione debeat satisfacere offi. iudi. conve-  
 nit eum absolvere sed erat talis qui debebat con-  
 demnari. Et istud iudicium de sui natura  
 debebat esse condemnatorium: per solutionem  
 tamen ante condemnationem factam fit absoluto-  
 rium. hoc est quod vulgo dicitur omnia iudi-  
 cia esse absolutoria.

## De exceptionibus Rubrica.

Rubrica ista habet hunc continuatam in-  
 notula. Sequitur res. Cuius de actioni-  
 bus sequitur dicitur iustus. ut de exceptionibus  
 videamus. et dicitur iustus. per deo instruat nos  
 propter materiam de exceptionibus. frat-  
 riatem ipse scire debet quod inveniuntur sunt seu in-  
 stitute exceptiones ad defensionem reorum  
 Sunt enim arma reorum. frequenter enim contin-  
 git quod actio propter actorem prima facie iusta  
 videtur. Iniquum tamen esset reum condemnari: ut  
 puta si metu coactus aliquid promissit et ideo  
 datur reo contra actorem exceptio de dolo vel  
 exceptio quod metus causa. omnis enim exceptio adi-  
 uersa fuit ad actionem expugnandam. hoc dicitur  
 Idem iustus. res. Jam dixi vobis unum exemplum  
 in quo videtur equum prima facie ut actor debeat  
 obtinere: iniquum tamen inspecta persona rei. quod  
 propter exceptio. potest se defendere et de hoc  
 de recto vobis habet aliud exemplum. scilicet de eo qui  
 creditur pecuniam stipulatus est pecuniam  
 sibi reddi. et postea pecuniam non numeravit  
 unde si agat stipulator propter promissam ex-  
 ceptio non numerate pecunie. hoc dicitur. Propter  
 ea si debitor res. Jam vidistis duo exempla in  
 quibus prima facie equum videtur quod actor debe-  
 at obtinere. Iniquum tamen videtur inspecta per-  
 sona rei quod propter exceptio. se defendere potest  
 Quododo ponit tertium exemplum puta cum cre-  
 ditor fecerit debitori pactum de non pete-  
 do sicut patet in littera. Equum debitor.  
 Jam vidistis tria exempla in quibus pri-  
 ma facie videtur equum quod actor debeat  
 obtinere. Iniquum tamen videtur inspe-  
 cta persona rei. quod competenti exceptio. se de-  
 fendere potest. hic ponit quartum exemplum de  
 eodem puta in exceptio. iuris iurandi cum iura-

mentū delatū fuerit debitori a vero credi-  
tore et ipse se nihil debere iurauerit si agat  
actor pro reū q̄ iurauit defendere se pōt  
reus p̄ exceptionem iurisiurandi. In his  
quoq; actionibus etc. In superiorib; habu-  
istis qualiter exceptiones opponuntur contra  
actiones personales. nō intēdit tractare de  
exceptionibus que opponuntur pro eos q̄  
agunt actionib; realibus ut si rem tanq̄  
meam vendicē dicēs rē meam esse: et verū  
dico q̄a res mea ē: tñ iniquū esset q̄ ipse re-  
us q̄ iurauerit cōdemnetur pro stiliū sui  
iuramēti. hoc dicit. Item si in iudicio etc.  
Adhuc de q̄bus supra dictū ē mētio facta  
reperitur p̄ excep. quedā alia exceptio  
per quā pōt reus se tueri. veluti si verus  
debiros per sententiā iudicis fuerit abso-  
lutus sententialiter. h; eñ per impericiam  
verus debitor absoluitur naturaliter ta-  
mē manet debitor. sed si creditorē agentē  
poterit se tueri exceptio. rei iudi. et hoc dicit  
S; qd̄ est qd̄ hic dicit q̄ sola naturali ob-  
ligatione possit agi. Frater dicit. Ita. ex so-  
la naturali a prin. nō agit sed qm̄ natura-  
lis et civilis fuerit p̄iūctea p̄n. si tollat vna  
ipsarum: ipso iure ex altera potest agi licet  
agenti obstet exceptio. Hec exēplū cā etc.  
In multis et varijs exēplis iam vidistis na-  
tura exceptionū et hec exēplū cā sufficiāt  
alioquin si plene velis videre naturā oīm  
exceptionū huius poteris videre ex latio-  
rib; digestorū seu p̄ adedax libris. Appellā-  
tur exceptiones etc. Sup̄ vidistis multa d̄  
excep. adhuc autē circa naturā exceptionū  
scire debet q̄ quedam exceptiones dicunt  
p̄petue et peremptorie. vtz ille q̄ sp̄ agēti-  
bus obstāt et sp̄ rem permūt de qua agit  
sicut ē exēplū de excep. doli mali et de ex-  
cep. pacti. ouenti. qm̄ cōuenit ne oīs pecu-  
nia peteret. i. sine temporis p̄suntione et il-  
lud ē qd̄ sp̄ dicunt canoniste. ecclesiam de-  
bere semper restituī. T̄ pales atq; dilato-  
rie etc. Tu vidisti exēplū de exceptionibus  
pemptorijs. modo videamus exēplū d̄  
temporalibus dilatorijs que et tempore no-  
cent: vtputa si sit pactū factū de nō peten-

do vsq; ad tempus. et hichēs aliquid de  
materia pl̄ petitionis. si et aliq̄s creditor  
debitori suo fecerit pactū de nō petēdo vsq;  
q̄ ad quinquennium: p̄pterea actionem  
suam nō p̄dit. sed infra quinquennium oī-  
suā cām p̄debat nec āplius agere poterat  
sed nō vult dñs iusti. q̄ hoc hodie ita stri-  
cte p̄cedat. sed vult in casu isto q̄ locū ha-  
beat cōstitutio genoniana de qua facta ē  
supra mentio de act. s; sed hoc quidem. s;  
q̄ debeant inducie duplicari. et post quin-  
quennium duplicatū adhuc nō audit nī  
si omnes expēsas quas reus in lite fecerit  
eo q̄ p̄iuate eū conuenerit reo soluat. et  
hoc idē p̄stitutū ē vt tali pena p̄territi tē-  
pora litium doceantur obseruare. p̄dite  
rea et ex persona etc. Scire debetis q̄ que-  
dam exceptiones dilatorie sunt que quidē  
ex. l. vel ex natura rei dantur. quedaz sunt  
dilatorie que ex persona dantur veluti si  
aliquis per mulierē agere velit. m̄r enī  
non potest esse p̄curator nisi p̄ parte. s; l̄r  
miles non potest esse p̄curator patris v̄l  
matris v̄l alicuius alterius etiam si hoc  
per rescriptū imperiale sibi fuerit indulgū  
qd̄ intelligo nisi in rescripto inserat dau-  
sula. hoc nō obstāt etc. p̄ cā tamē sua vel  
iure suo sine offensa discipline sue bñ pōt  
esse p̄curator et agere. et illud verbum ita  
intellegerunt quidā q̄ miles suis p̄p̄ijs  
negocijs interesse potest si p̄ hoc nō impe-  
diatur officium discipline sue: aliter nō. d̄  
hoc plene hēs in glo. Las vero exceptio-  
nes etc. Iste s; tota die iudicaz frequen-  
tatur ad p̄bandum q̄ infamis potest esse  
p̄curator: quibus non possit esse aduocatus  
et rōem diuersitatis reddunt quidam q̄a  
p̄curatio est tñ onus. aduocatio autem ē  
onus cū honore. His p̄taxatū venio ad  
casum in hūc modum. Olim ita erat q̄ si  
tu eras p̄curator petri contra me potuisti  
repellere: op̄ infamiam tuam vel p̄p̄  
infamiā petri: s; hodie nō vult iusti. q̄ ille  
exceptiones infamie in iudicaz frequen-  
te dū sup̄ eis altercatū fuerit: ipsius p̄nci-  
palis negocij disceptatio p̄teletur.

## De replicationibus.

Ubi eam istam habetis bene continuatam in nota. Interdum euenit &c. Titulus iste factus est ad similitudinem ti. precedentis. ca. po. sic. In superioribus dictum est quia illud quod videtur iustum prima facie ex parte actoris videtur iniustum inspecta persona rei petentis se defendere per exceptionem legitimam et ad similitudinem illius scire debes naturam replicationis. Sepius enim contingit quod reus prima facie habeat exceptionem sed forsitan actor habet replicationem contra suam exceptionem quia iniustum esset quod sua exceptio posset nocere actori cuius exceptionem rei per sui replicationem posset elidere. et de hoc ponit hic exemplum faciendo mentionem eius quod dicitur in §. pactus ne peteret. Rursus interdum &c. Supra habuistis quod replicatio datur pro pro actori contra excep. rei. sed quando quod contingit quod replicatio actoris aliquando prima facie videtur iusta sed inspecta rei persona qui se per duplicationem competitorum potest defendere videtur iniusta. Iniustum enim esset quod actoris replicatio ei noceret. et propterea datur ipsi reo contra replicationem actoris duplicatio et sic ulterius potest varietas negotiorum ista nomina multiplicare. contra enim duplicationem rei datur actori triplicatio. et contra triplicationem actoris datur reo contra actorem quadruplicatio. Tunc ei plerumque infringit suum propositum procedens et si naturam istarum omnium actionum plene velitis videre hoc ex latinis digestorum voluminibus facere poteritis. ff. de excep. l. ij. Exceptiones autem &c. Iste §. deberet poni in fine precedentis ti. hic tamen satis conuenienter ponitur quia omnes replicationes exceptiones dicuntur. dicit ei iusti. in isto §. quod omnis exceptio que competit alicui reo debet competere et eius fideiussori. Idem enim vel nihil ipsi reo prodesset nisi suo fideiussori

competeret qui recursum haberet contra eum. Sane exceptiones &c. Dixi vobis supra quod exceptio que competit reo competit et eius fideiussori. hoc autem fallit in vno casu. scilicet quando debitor cesserit bonis hec enim exceptio fideiussoribus non prodest. illi enim qui alios pro reo obligant hoc maxime prospiciunt quod si reus principalis fuerit facultatibus suis lapsus possint a fideiussoribus totum suum debitum consequi hoc dicit.

## De interdictis Rubrica

## Equitur ut discipiamus &amp;c.

Viso de actionibus civilibus et preteritis de interdictis vel de actionibus que pro interdictis exercentur tractare intendimus. Dixi iusti. domine que sunt ergo interdicta. Frater dicit ipse olim interdicta erat quedam solennis conceptio verborum per quam volebat pretor aliquid fieri. vel prohibebat et maxime hoc faciebat quando disceptabatur de possessione vel quasi. hoc dicit. Summa autem &c. Dixi vobis quod olim erant interdicta quedam solennis conceptio verborum per quam &c. Modo volo quod sciatis primam diuisionem interdictorum. et est triembris. Interdicta enim aut sunt prohibitoria aut restitutoria. aut exhibitoria. Interdicta prohibitoria appellantur ab effectu prohibitionis: ut puta cum aliquis sine vicio iussu iudicis vel aliquo alio legitimo modo possidet. prohibet pretor ei vim fieri. Item prohibet edificari aliquid in loco publico vel in itinere solito. Item prohibet aliquid poni in flumine publico ripa eius quo peius per flumen nauigetur. hoc dicit. Restitutoria sunt &c. Jam vidistis que sunt interdicta prohibitoria. modo videatis que sunt restitutoria: et dicuntur restitutoria ab effectu restituendi viscum pretor iubet interdicto alicui restitui. vbi gratia. si ego sum bonorum possessor. de iur. pto. pto. iubet mihi

restitui quicquid aliquis de hereditate illa vel p herede vel pro possessore possidet et aliquid competit mihi per interdictum quorum bo. Et nota q cum dicitur q interdictum quorum bo. est restitutorium sumit hoc verbum restituere improprie scz p eo qd e per se dandi. sicut et verbum reddendi significationem per se reddendi habet vel potes dicere q pprie dicitur hoc verbum restituere habito respectu ad personam defuncti qui res ipsas possedit et heres censetur eadem persona cum persona defuncti. Sed diceret aliqs domine qualiter potest interdictum quorum bo. esse interdictum recuperande possessionis cum sit interdictum adipiscende. Frater vbius restituendi sumitur hic improprie vt iam dictum e. Exhibitoria etc. Jam vidistis q sunt interdicta prohibitoria et restitutoria modo videatis que sunt exhibitoria et vocantur interdicta exhibitoria ab effectu exhibendi. cum scz pto: aliqd iubet exhiberi mihi et de hoc ponuntur tria exempla in littera que satis patent. Sunt tamen qui putant etc. Scire debetis q tam prohibitoria q restitutoria et etiam exhibitoria interdicta vocantur. sunt tamen qui putant q solummodo prohibitoria interdicta debeant dici et q magis deant dici de creta q interdicta. Nos aut dicit iusti. dicimus q omnia debet dici interdicta quasi inter duos dicta non habendo respectum ad hoc q interdictum resonat prohibitione. hoc dicit. Sequens diuisio interdictorum etc. Superius vidistis vna diuisionem interdictorum hic sequitur alia et hec. scz quedam sunt interdicta adipiscende possessionis tria p dicitur vel etiam inuenta. et quedam etiam retinende possessionis gratia: et quedam recuperande. adipiscende pos. gratia inuentum est interdictum quorum bo. et quorum legatorum quibus de eo non fiat hic metio. et saluianum interdictum. Per interdictum enim quorum bonorum potest ille cui pos. bo. data est petere possessionem omnium rerum hereditariarum ab eo q p herede vel p possessore possidet. hoc

dicit. Et notare debet circa hunc. s. q successores de iure ptorio vocantur bo. pos. Successores autem de iure ciuili vocantur heredes. et directe petit ei hoc interdictum q e heres de iure ptorio. vtile autem e in petitione hereditatis. Scire etiam debet q duo necessaria sunt ad hoc q mihi competat interdictum quorum bo. directum scz q ego succeda de iure pto. et q ille contra quem ago hoc interdictum possideat res aliquas hereditatis vel totam hereditatem pro herede vel possessore. Et no. similiter q vbi cumq reperis operis restituendi in interdicto adipiscende possessionis improprie ponitur. vel potes dicere q proprie ponitur habito respectu ad personam testatoris qui res illas possedit: heres tamen cum eo censetur eadem persona. Pro herede autem etc. Dixi q interdictum quorum bo. appellatur interdictum adipiscende possessionis. Sed domine iusti. pro deo dicatis mihi quare sic appellatur. Frater dicit ipse. tantum vult hoc dicere q nunc primum vult adipisci possessionem bo. quorum pos. nunq habuit. vnde si aliqs habuit pos. aliquorum bo. et postea eam amiserit non competit ei hoc interdictum sed magis interdictum recuperande possessionis. Interdictum quoq etc. Jam habuistis vnum exemplum de interdicto adipiscende pos. adhuc dicam vobis aliud exemplum de eodem. Interdictum enim sal. locum habet ad adipiscendam possessionem omnium rerum quas possedit colonus tempore illo quo fundum meum conduxit que quide res pro mercedibus fundi tacite erant obligate et competit mihi hoc interdictum vtile contra quemlibet extraneum possidentem res qs colonus tpe conductiois possedit. contra colonum autem possidentem res illas dat mihi istud interdictum directum. hoc dicit. p vltimu verbu istius. s. s. p illud verbum pepigisset videtur infringi sententia dñi Ga. qua recitauit. s. de act. s. Item seruiana. vbi

disivobis qd dñs Ja. dicit sic. Serviana actio ita vocat qd de servit. fuit ei dño sū di sine facto suo. Haby enī locū p rebus ta cte obligat. s; hoc in dicitū s; saluianuz videt exigere factū dñi. cū dicat littera pe pigisset. sed glosa pepigisset. i. obligatas ta cte intellexisset et sic stabit sentētia dñi Ja. Retinēde possessionis rē. Materia istius. s; ē materia retinēde possessōis. ca po. sic. Sup̄vidistis exēplū de interdō ad piscēde possessionis. mō videat de in dīdo retinēde. pos. Retinēde aut pos. cā ad inuēta sunt duo interdā s; in dīdum vti possideat et vtrobi. Sed dñe p deo qñ habēt locum hec interdicta. Frat̄ dicit domi nus iusti. qñ ab vtraq; pte d̄ p pnerate ali cuius rei q̄ritur. et etia; qñ de possessioe eiusdē rei ē contentio q; q̄lib; eoz dicit se possidere vt aduersariū ad onera p batio nis p pellat. tūc em̄ datur h̄ interdictū ad hoc vt appareat q̄s eoz possideat q; non pōt actoris petitio istitui anteq; appare at q̄s rem possidet. q̄d em̄ q̄s rem deti net eā petere nō pōt. s; q; longe cōmodi⁹ ē rem poss. dere q̄s petere: p pterea sup̄ pos sessioe frequēter magna contentio existit. Sed dñe p deo dicat in qd ē illud cōmo dū pos. Frat̄ dicit ipse magnū: q̄q; ille q̄ possidet nō sit dñs rei. n̄ si ille qui peti t nō pōt p bāre rē illā suā esse remanebit ref illa penes possidētem. et etia; aliud. q; in dubio si iura possessoris et petitoris sunt dubia p possessore iudicari solet. hoc di cit. Sed interdicto rē. Jā habuissū de in dīdo vti possideat et vtrobi qñ locum hñt s; dñe iusti. q̄ ē dñs in dīdū vti pos sidetis et vtrobi. Frat̄ dicit ipse. scire debet qd oli erāt due dñe in ista duo interdīta. q̄ rumyna adhuc remanet et alia ē sublata oli aut et hodie ē dñs qd qñ de possessione immobiliū tractat in d̄ duos veluti d̄ pos. fundi vel edū. tūc locū h; interdī. vti pos. p̄o pos. re. mobiliū datur interdī. vtro bi. s; dñe q̄ fuit olim dñs que hodie nō est in vsu. n̄ det differentia fuit ista oli in in dī. vti pos. vincebat ille q̄ tpe iudicij. i. tpe

lit. p̄test. cōplebatur possidere nō vi. non non clam. nō p̄cario ab aduersario. Dicit aut iusti. qd ipse vult qd hodie q̄tū ad pos sessionē retinēdā adeq̄ta sint iura: hodie igit̄ vtroq; mō obtinebit ille q̄ se p bāte rit possidere tpe lit. cōtest. non vi nō clam nō p̄cario ab aduersario. Possidere aut rē. Jā hñstis qd tā in interdīto vtrobi q̄ i interdīto vti pos. q̄ sunt interdīta retinē de pos. ille vincit q̄ in possessione inuenit tpe lit. contē. Sed dñe p deo dicat in q̄lit aliq̄s dicat possidere. et ipse respōdet. Fra ter dicit ipse nō solū dicat quis possidere si per se h̄ est si corpe suo possideat. s; etia; si corpe alterius possideat q̄uis eius iuri nō sit subiectus dū tñ nomine suo possi deat. sicut p colonum et in q̄linum et depo sitariū et p̄modatariū: hoc ē qd cōt̄ dicat aliquē retinere p̄ se possessionē p̄ quēlibet q̄ eius noie ē i possessione et nō solum p corpus suū et p corpus alterius q̄ ei⁹ nō mine possidet pōt aliquis possidere siue possessionē retinere: sed etia; solo aīo pōt quis possidere seu possessionē retinere s; ipse nō sit i possessione vel aliq̄s ei⁹ nomi ne dū tam aīo deserende possessionis eaz nō deserit s; postea reuerfur⁹ ad illā. hoc dicit. Recuperande possessionis rē. Cū dī stis. s; p exempla de interdīto ad piscen de pos. et etia; de in dīctis r̄tinēde pos. mō videndum ē de interdīcti recuperande pos. Recuperande aut pos. interdīctū. ē in dīdum vnde vi. per qd cogitur de iacēs vi deiectū restituere s; i illā possessione a qua ipm̄ deiecit. licet deiectus a desicē te vi vel clam vel p̄cario possederit. qd vī detur mixtū in glo. tñ habes hoc expedi tum vno verbo. s. illud verbū ex interual lo. et hoc erat pena violēti scdm iura anti qua. s; alio modo punitur hodie violen tus iste per nouas cōstitutiōes p. l. s. si q̄s in tantam. l. vnde vi. cuius effectus tal est. Si q̄s rem mobilem vel immobilem in uaserit violenē si dñs erat illius rei quaz inuasit violenter dominiū illius rei amit tit. si aut non erat dñs illius rei p̄pellit re

stitueret et solvere estimationem rei pro violen-  
tiam possesse et omnes pene iste imponunt non  
solum per actionem civilem sed etiam per actionem  
criminales. potest enim quod alium vi de possessione  
deicit accusari. l. iul. de vi priuata si sine  
armis. Sed dicit quod appellatis vos arma.  
sunt enim quidam qui solummodo credunt eum  
armis deicere qui locatus et cum gladio et  
scuto et lancea et consimilibus armis aliquos  
deicit. Frater non est ita. armorum enim ap-  
pellatione non solum scuta gladios et etiam  
cetera arma appellari volumus. sed etiam  
fustes et lapides. hoc dicit. Tertia diuisio  
interdictorum etc. Positis duabus diuisio-  
nibus interdictorum quarum utraque est binem-  
bris. hic ponit dominus iusti. tertiam et etalem. quod  
interdictorum quedam sunt simplicia et quedam  
duplicita. Simplicia autem sunt ista in qui-  
bus non reperitur nisi reus et unus actor cuius  
modi sunt omnia restitutoria et exhibitoria. du-  
plicita sunt illa in quibus quilibet reperitur  
et actor. sed interdictorum quidam sunt prohibito-  
ria et istorum quedam sunt simplicia: quedam du-  
plicita. Simplicia sunt veluti cum prohibito-  
torum in loco sacro vel in flumine publico ri-  
paue eius aliquid fieri. Duplicita sunt velu-  
ti interdictum uti possidetis et utrobi. et hec  
vocantur duplicita quod in eis unusquisque tam reus  
quam actoris vicem sustinet. hoc dicit. De or-  
dine veteri etc. Dixi iusti. dicit quare non  
recitatis vos totam naturam et solemnitate an-  
tiquorum interdictorum. Frater dicit ipse super  
cuius esset hodie de ordine et solemnitate anti-  
qua interdictorum dicere. nam quotiescumque ex-  
tra ordinem. id est solemnitate antiquam ius dicit  
quod hodie in omnibus iudiciis non est necesse in-  
ponere interdictum. Domine bene dicit sed  
bene dimittere solemnitate interdictorum ni-  
si loco interdictorum essent in actiones pro-  
dite a pretore. Frater dicit iusti. sic poteris  
hodie illas proponere sine aliqua solemnita-  
te sicut posses si ea tibi dedisset pretor ho-  
die. si licet quod datur tibi pretor hoc interdictum  
poteris hodie loco illius interdicti actionem fa-  
ctam utilem proponere proinde ad istam actio-  
nem utilem pretor tibi accomodasset. bene dicit

## De pena temeritigantium.

Utrique istam satis habes continua-  
tam in glo. super titulo isto dominus  
Iacobus. solebat dicere quod quicquid bonum dormitat  
homerus. hoc dicit ipse propter hoc quod dominus  
iusti. qui ordinatissime solebat procedere in  
iuris. isto non bene procedit ordinate sed quasi som-  
nolentus vel ebrius loquitur. et tamen quicquid  
ipse dicitur et lex fit. Quicquid enim somnia-  
bat iusti. dicit Iacobus. lex erat. et dicit in iuris. isto  
quod temeritas litigantium cohercet multis  
modis. Quicquid metu infamie. quicquid religione  
iurisiurandi. quicquid metu pecuniarie pene.  
Et notare debes quod ex iuris. isto intelligimus  
quod non est vis facienda in ordine. et hoc quod pri-  
mo in iuris. isto tractat de iuramento calumnie in per-  
sona rei. deinde in persona actoris. unde per istum  
iuris. allegat aliquid quod primo debet reus iurare  
de calumnie. quod actor. et hoc ratione ordinis. quia  
primo tractat hic de iura. calumnie. rei et deinde  
de iura. calumnie. actoris et per eis allegat quod-  
dam verbum in littera. dicit enim littera quod reus  
non aliter suis allegationibus utatur nisi prius de  
calumnie. iurauerit. et ita prius debet iurare re-  
us quam actor. Sed frater respondet ut primo  
iam dixi quod non est vis facienda in ordine ad illud  
rescriptum collocando illud verbum prius quod  
hoc quod dicit prius non vult inuere quod reus de-  
beat prius iurare quam actor. sed ut non au-  
diatur reus priusquam iurauerit. Nunc admo-  
nendi etc. His prenotatis accedimus ad ca-  
sus positionem. et per casum in hunc modum  
Dixi iusti. Domine totum et tanta audiuimus  
quod tedio afflicti sumus. et vos estis nobis te-  
diosis factus. Pro deo dicam nobis quod am-  
plius vos itedius dicere. Frater dicit iusti.  
Sare debes quod multum studuerunt ma-  
gistratus antiqui: quod non de facili litigaretur  
calumnie. et nos similiter circa hoc studea-  
mus quod hoc maxime fieret nisi temeritas li-  
tigantium tam actorum quam reorum aliquo de tri-  
bus modis. scilicet vel pena pecuniaria: vel iure  
iurando: vel metu infamie puniretur. hoc  
dicit. Ecce enim etc. Dicit vos iam dixistis quod  
temeritas litigantium modis pluribus

cohercetur. Pro deo dicatis si vobis placet qualiter debeat primo coherceri. Frater dicit ipse: primo de p iuramentum coherceri: quod oibus litigatoribus precipit quod iurent de calumnia. hoc dicit. Et aduersus etc. Dñe bñ vidimus quod liter iuramenti religione litigatorum temeritas cohercet: modo dicere debetis si vobis placet quod liter pena pecuniaria cohercet. Certe dicit ipse: bñ vey est quod pena pecuniaria litigatorum temeritas cohercet: quod quicquid actio quod ex sui natura in simpli competat propter inficiationem ipsius rei datur in dupli: veluti si dani iniurie et legatorum locis venerabilibus relictorum nomine agit: et tñ bene sunt aliquae actiones quod sine aliqua inficiatione bñ dant plusquam in simpli vt est actio furti manifesti quod datur in quadrupli. Itē actoris quoque etc. Dixi iusti. Dñe vidim⁹ supra qualiter per iuramentum et per penam pecuniariam rei temeritas cohercet: sed de actore quod dicitis. certe dicit ipse non solum reus sed quod superius diximus: sed et actor compellit subire calumnie iuramentum: imo plus adhuc dico tibi quod non solum reus et actor iurat sicut diximus: sed etiam vtriusque aduocati iurandum subeunt sed quod est in alia nostra constitutione prius et hec oia introducta sunt loco actionis veteris calumnie quod in dissuetudine abiit quae tenebat actor qui temere litigabat in decima parte litis quod nunquam inuenit factum esse iustitiam. vt hic dicit. Sed per ea introductus est iurandum et vt in expensis et damnis litis puniatur improbus litigator. hoc dicit. Ex quibusdam iudicijs etc. Cuius qualiter et iureiur. et pena pecuniaria litigatorum temeritas cohercet: videndum est quod liter metu infamie refrenet: et certe quedam sunt iudicia siue actioes in quibus si quis fuerit dñat⁹ infamis efficiat: quod actioes ista enumerat: et hinc intellige quod directe intentat: quod tñ et non aliter dñat⁹ in illis efficiat infamis. In actione autem per socio quod directa est ab vtraque parte hoc est tam a parte intentantis quam a parte eius contra quem intentat: secus est. et ideo quicquid sociorum in act. per socio fuerit dñatus infamis efficiat.

Sed tñ scire dñs quod dñia est inter actioes hic notatas descendentes ex contractu vel quasi: quod non solum illi qui dñati sunt in actioibus descendentes ex delicto hic notatis sunt infames: sed etiam illi qui in istis actioibus transigunt: quod certum videt⁹ proferri quod transigit. in actioibus autem hic notatis descendentes ex contractu vel quasi solum dñati sunt infames non autem illi qui transigunt. hoc dicit. Quia autem actionum etc. Hic dicit quod a multis male continetur sic potest continuari. In p. s. tractauit dominus iusti. qualiter puniat temeritas litigantium metu infamie. hic tractat qualiter puniat temeritas litigantium metu pene pecuniarie. vel sic potest continuari. temeritas quicquid persistit in perseuerando improbe litigando. quicquid autem persistit temeritas in ius vocando. Cuius ergo super dixerit dominus iusti. quod liter puniatur temeritas litigantium in perseuerando improbe litigando: modo dicit quod liter puniatur temeritas quod est in ius vocando: dicitur ergo quod principiū instituendarum actionum ab edicto de in ius vocando perficiat: et ex planat seipsum in textu dicens quod in primis de aduersarius in ius vocari coram iudice: sed quo ad istam vocatōem in ius satis abunde prospexit pro: paritibus et patronis. Statuit enim quod non liceret liberis et libertis pariter vel patronos in ius vocare antequam a parte hoc postulassent et etiam impetrassent: et sic non sufficit postulare sed necesse est quod obtineant antequam eos in ius vocet: si quis autem eorum aliter eos in ius vocaret statuit in eum penam. xl. solidorum. hoc dicit

## De officio iudicis Rubrica.

Cum mentionem habuimus super de territorialibus et perpetuis actioibus: in s. super de officio iudicis: et quod quicquid de eo fecerit mentionem nihil plene detinuit: propterea vt plenius de officio iudicis tractaret ponit hanc spalem rubricam de officio iudicis. vt sic: quod in superioribus dixerat de actioibus et de quibusdam reis. Quod modo videndum est de media persona quod est iudex: et ideo ponit hic rubricam de officio iudicis. Super de

Viso de actōibus que intentant ab acto-  
 ribus p̄tra reos: superest vt d̄ officio iudicis  
 dispiciam⁹. ⁊ in p̄mis scire debes q̄ iudex  
 tenet ad hoc vt ipse iudicet s̄m leges vel  
 s̄m p̄stitutōes vel s̄m mores hoc est s̄m cō-  
 s̄uetudinē: hoc dicit. ⁊ istud p̄ toto ti. aliq̄  
 bus posset sufficere. Ideoq; si noxali ⁊c.  
 Dixi vobis sup̄ q̄ iudex debet p̄nūciare  
 s̄m leges: ⁊ ita patet q̄ d̄m conuentū in  
 act. noxali p̄dēnare debeat p̄ delicto serui  
 et d̄ eū p̄dēnare in hūc modū. Lutiū ticiū  
 d̄m talis serui publico meuo i. x. solid⁹.  
 cōdēno aut noxā dare p̄mitto: q̄ leges vo-  
 lūt q̄ d̄m dānū datū a suo dēat resarcire  
 vel q̄ possit liberari si velit seruū dare pro  
 noxa. sic em̄ vult lex q̄ dāni estimatio sit  
 in p̄dēnatiōem: h̄ noxē deditio sit in soluti-  
 onem. Et si in rem ⁊c. In titulo isto non  
 possent poni exēpla oīa q̄ sunt necessaria  
 in materia ista. Necessē em̄ esset q̄ hic po-  
 nerent exēpla oīm actiōnū de mūdo: aliq̄  
 tū hic ponunt exēpla forte illa de q̄b⁹ du-  
 bitabāt magis legislatores. Istis p̄uisis  
 venio ad casum sic. Vidistis q̄ liter iudex  
 debeat formare v̄ba s̄m in act. noxali s̄z  
 d̄ne p̄ deo dicat si placet q̄le d̄z eē officiu⁹  
 iudicātis inter aliq̄s in act. reali. Frat̄ dic̄  
 ip̄e libēter: nā aut videt iudex q̄ ferēda est  
 sn̄a p̄tra petitorē: ⁊ tūc nihil aliud incum-  
 bit ei nisi q̄ absoluat possessorez: aut vidz  
 q̄ est ferēda sn̄a p̄ possessorez: ⁊ tūc d̄z p̄dē-  
 nare possessorez vt rem cū fructibus petito-  
 ri restituat: ⁊ tenet p̄dēnatus in ista act. re-  
 ali incōtinēti rē cū fructibus restituere: s̄z  
 in actōe p̄sonali nō tenet incōtinēti rez re-  
 stituere: s̄z h̄z inducias a. l. s̄z d̄ne q̄d si di-  
 xerit possessor p̄dēnatus q̄ nō possit rez re-  
 stituere incōtinēti: ⁊ petiit t̄ps restituendi  
 Frat̄ si videat iudex q̄ calumniosus sit  
 et t̄ps petat frustratorie: nō dabit ei t̄ps: ⁊  
 nisi rem restituerit iurabit cōtra eū in litē  
 si vero frustratorie nō petat t̄ps b̄n dabit  
 ei iudex t̄ps infra q̄d restituat: s̄z q̄d sibi vi-  
 debit ita tū q̄ caueat p̄ bonos fideiussorez  
 q̄ si infra t̄ps q̄d sibi datū est nō restituat  
 q̄ estimatiōem litis soluat. hoc dicit. Et si

hereditas ⁊c. Itā dixi vobis q̄le sit officiu⁹  
 iudicis cū adit iudex in act. in rez. mō vi-  
 deamus q̄d est officiu⁹ iudicis q̄n aditur i  
 act. mixta tā in rē q̄s in p̄sonā vt in petitiōe  
 hereditatis: ⁊ q̄d d̄z iudex tūc facere. Et vi-  
 co q̄ d̄z idē facere in peti. here. q̄d in reuē-  
 di. q̄ dat p̄ singulaz rez petitiōe ad d̄iam  
 peti. here. in q̄ multe res petunt. hoc dic̄.  
 et q̄cqd dicat l̄ra nō est poīa idēz vt infra  
 videbit. Illoz aut fructuū ⁊c. Dixi iusti.  
 Jam b̄n vidi q̄ tā in rei vē. q̄s in peti. he-  
 redi. veniūt fructus p̄cepti iudi. offi. q̄ d̄z  
 iubere rē restituī cū fructib⁹: s̄z d̄ne q̄d di-  
 cemus de fructibus p̄cipiēdis in eo q̄ p̄dē-  
 natur pet. h̄di. vel rei ven. Frat̄ dic̄ iusti.  
 aut fuit bo. fid. pos. aut malef. si fuit ma-  
 lef. pos. tūc fere idē est i rei ven. ⁊ peti. h̄z.  
 vt eodē mō teneat malef. possessor de fru-  
 ctibus q̄s p̄ culpā suā nō p̄cepit in rei. vē.  
 sicut in peti. hef. si aut fuit bo. si. possessor  
 nō tenet d̄ p̄sup̄ nec d̄ p̄cipiēdis nisi post  
 litis p̄testa. sicut p̄do tenet de fructib⁹ cul-  
 pa sua. i. possessoris nō p̄cepit. v̄l p̄cepit s̄z  
 cōsumpti. hoc dicit. Si ad exhibendū  
 ⁊c. D̄ne p̄ deo dicatis si placet q̄le sit offi-  
 ciū iudi. in act. ad exhibendū q̄ p̄sonalis  
 est: h̄z sit in rē scripta. Frat̄ dic̄ ip̄e in act.  
 ad exhibendū d̄z iudex iubere q̄ res exhi-  
 beat: ⁊ nō sufficit q̄ exhibeat nisi in eadez  
 causa exhibeat in q̄ causa est s̄z si a p̄ncipio  
 fuisset exhibita: vnde si ille qui iustus est  
 exhibere rē eā exhibere distulerit ⁊ p̄ eius  
 morā fuerit res exhibēda a possessore vsu  
 capta: nihilominus cōdēnat ille q̄ iustus  
 fuerit exhibere. Itē ratōem fructuū medij  
 temporis. i. eius tēporis q̄d itercessit post  
 lit. contest. ⁊ rem iudicatā debet habere iu-  
 dex. Itē incōtinēti debet exhibere ille q̄  
 rem exhibere iustus est sicut in reali cōdē-  
 natus debet rem restituere incōtinēti: et  
 sic hec actio ad exhibendū p̄sonalis est.  
 vt. ff. ad exhiben. l. ij. tū dicit scripta in rē  
 q̄ i multis habet naturā realis actōis. s̄z  
 d̄ne q̄d si p̄dēnatus in act. ad exhibendū  
 dicat q̄ incōtinēti non potest rem exhibe-  
 re. Frat̄ dic̄ ip̄e: si videat iudex q̄ sine

frustratione petat tempus infra quod res exhibeat debet ei dare tempus: sic tñ vt ipse caueat p bo. fideius. se rem exhibiturus: si aut nec iussu iudicis res exhibere velit nec cauere se postea rem exhibiturus: tñ debet condēnari actori qñtī sua interest nō exhibitam rem fuisse. hoc dicit sup illo. s. pxi. qñtī solet sup illo verbo in vtraq; actione eadem ratio pene habetur: quare dicit pene: ad hoc pōt dici fin quosdā sic q; si male fidei possessor titulū haber: ppter titulū excusatur in rei vendicatōe: s; in per. hereditatē nō excusat male fidei possessor a fructibus papiendis ppter titū. Si aut non habet titū. male fidei possessor in rei vendi. tñ esset in vtraq; act. eadē ratio sicut dicit hic: q; minus debet agi cū eo qui cōuenit rei vendi. eo q; ipse nō est obligat' vt. s. de act. s. j. r. ideo p titū. excusat de papiendis. sed ille qui puenit peti. hered. obligatus est: q; peti. heredi. mixta ē tam in rem q; in psonam: r. ideo p titū. non excusatur. Bñs aut Ja. cōsonas dicit garnerij antiqui dixit q; illud verbū pene hic positū nō est aduerbiū sed magis nomē et dicit q; in vtroq; eadez ratio pene. i. ad eandē penā tenetur vterq; ppter malaz fidem. s. vt teneatur de fructibus papiendis Si famil. heres. r. c. Vidimus iam de officio iudicis in act. simplicibus: modo videmus quare debet esse officiu iudicis in actionibus duplicibus: vtputa in iudicis diuisorijs. r. dicit q; si famil. heres. iudicio actū sit inter duos coheredes: debet iudex si possit singulas res singulis heredibus adiudicare. i. pmo vni vnā: r. postea alteri alterā. r. si aliq; res p̄ciosa vl' magni p̄cij vni fuerit adiudicata: r. ad hoc alter fuerit p̄grauatus: tñ debet iudex illū cui res p̄ciosa adiudicata ē alteri in certa sūma pecunie p̄dēnare vel qd sibi visum fuerit facere. Et si vnus heres rem hereditariam cōprehēdit: vel solus fructus alicui' fundi p̄cepit coheredi eo nomē tenetur: et istud iudiciū quodāmodo h; locū inter coheredes vel quattuor plures ve sicut in

ter duos. Eadē interueniūt r. c. Jaz habuistis de officio iudi. in iudicio famil. heres. S; dñe. p deo dicitis qd ē officiu iudicis in iudicio cōmuni diui. Frater dicit iusti. eodē modo debet se habere in iudicio cōdiuidundo iudex sicut in iudicio familie heres cūde: q; si aliq; qbus plures res sūt cōmunes intendāt iudic. cō. diui. inter se debz iudex si plures res sint cōes: vni vnā alteri alterā adiudicare. Si aut de vna re agant: si cōmode diuidi possit eā diuidere debet: r. vni vnā partē r. alteri alteram partem adiudicare. Et si pars vni assignata melior sit q; altera que alteri assignat: tunc debet iudex eū cui meliorē partē assignauit alteri i quadā summa pecunie fin qd sibi visum fuerit p̄dēnare. Si autē res cōmode diuidi nō possit: tñ poterit iudex eam totā adiudicare vni: r. eū alteri in certa summa pecunie p̄dēnare. hoc dicit. S; finiu regun. r. c. Jam vidistis officiu iudicis circa iudiciū famil. heres. r. cōmu. diuidun. Quidō videatis q̄liter se debz habere iudex in iudicio finiu regun. s. coram quo est cōtrouersia. Et dicit iusti. q; iudex in isto casu dz īspicere an necessaria sit ad iudicatio qd p̄tigit i vno casu: videlz qñ fines in tali loco erāt positi: q; p̄p̄loci naturaz sepius sit cōtentio sup terminis: veluti si locus fuerit humidus vel morosus Debet enī iudex tñ in alio loco firmiter r. solido ponere fines: ita q; amplius sup finibus nō possit esse cōtentio: r. ita ex agro alterius partē aliquā adiudicare alteri r. eū qui de alterius agro partē adiudicauerit in certa summa pecunie p̄dēnare. hoc dicit Eo quoq; noie r. c. Scire debetis q; in iudicio fini. regun. si circa fines aliquid maliciose fecerit criminaliter pōt cōueniri. r. b dicit. Cōtumacie quoq; noie r. c. Iper contumaciam etiā debet quis in iudicio isto condēnari quantū visum fuerit iudicanti veluti si iudex iussit agros mensurari vt fines ponant: r. aliquis agros metiri non fuerit passus. hoc dicit. Qd autē istis r. c. Jā vidistis q; in istis iudicijs duplicibus

famil. heres. coi diuidu. fini. regun. sepe illud qd erat vni adiudicat alteri: et alter in quadā summa pecunie condemnatur: modo scire debetis q quicquid in iudicijs istis alicui adiudicatur incōtinēn sit illius cui adiudicatur. hoc dicit.

De publicis iudicijs rubrica.

**I** Stam rubricā sic potestis cōtinuare. Sup̄ dictū est de iudicijs ciuilibus: nūc de publicis. i. d. crimi. videamus: hoc nomen enī publicis quicq; p criminalibus accipit. vt. ff. de iureiur. l. qd senatus. vel sic dictū est. s. de criminibus puatis vt de furto: rapina: et iniuria nūc de publicis est videndū: et q sunt crimina publica satis p̄s titu. manifestat. Publica iudicia et. Quasi a legislatore vtrū publica iudicia. i. publica cr. ordinantur et p̄stituantur seu exercentur p̄ civiles actiōnes de qbus dictū est. Et ipse dicit et dicit. harrissimi scire dētis q alio mō instituunt et alio mō exercentur publica iudicia q actōes. Et dicit. aliq; dñe qre dicunt publi. iudi. frat̄ dicit ipse p̄p̄b q: cuilibet de populo dat̄ eoz executio: et hoc intelligendū est dū tñ sit abilis ad accusandū. hoc dicit publicoz et. Scire dētis q publicoz iudicioz quedā sunt capitalia: et quedā non capitalia. Capitalia dicunt illa p̄ q instigatur mors vel exiliū p̄petuū vel ignis vel aque interdictū vel in metallū damnatio Publica aut̄ et nō capitalia sunt q ingerunt infamiā cū dāno pecuniario. Publica aut̄ iudicia et. Dñe p̄ deo ponat̄ nob̄ exēpla de publicis iudicijs et capitalibus frat̄ dicit ipse libent̄. vnde dicit ipse publicū iudiciū et capitale est. l. iul. maie. p̄ quā puniūtur illi q cōtra imperatōrē vel rez publicā aliqd̄ moliti sunt. p. l. enī iul. magis puniūt tales vltimo supplicio et eoz memoria dānat̄ q p̄ncipē aliqd̄ moliti sūt. Itē. l. iul. et. Vidistis iā vnū publicū iudiciū: hic ponit dñs iusti. exēpluz de quodā alio iudicio publico. s. de. l. iul. de adulterijs: q̄ puniunt̄ temeratores nuptiarū vltio supplicio: et illi q cū masculis

rem nephādā cōmittūt: et nō solū puniūt illi q̄ a dulteriū cōmittūt. l. iul. de adulterijs: s; et q̄ sine vi v̄ginē v̄ viduā honeste viuētē stuprauerit: si enī honestas cum honesta muliere fornicat: pariet publicatiōnē dimidie ptis bonoz: si autē hūilis sit relegabit. Itē. l. cor. Sup̄ vidistis duo exēpla publicaz actionū: adhuc dabo vobis vnū exēplū videlz in. l. cor. de sic. que homicidas punit et eos q̄ cū telo ambulāt hoīs itēficiēdi cā. s; q̄siui a dño iusti. dñe qd̄ ē telū. frat̄ dicit ipse stricte accipiēdo telū ē qd̄ ab arcu emittit: largētū loq̄ndo dī telū qd̄ emittit v̄ de manu v̄ de arcu dū tñ nocere possit: et ponit i lra multa greca noīa. Siccarij et. Dñe iusti. vñ dicit siccarij. frat̄ a sicca qd̄ ē cultrū ferreū v̄ trobiq; scandēs. Eadē. l. et. Itā vidistis vnā. l. cor. q̄ tractat de v̄ficijs. et l. ista tenent oēs illi q̄ artib' odiosis vel venenis vel susuris hoīs occiderūt: et et q̄ mala publice medicamina v̄diderint. hoc dicit. Alia deinde. l. et. Adhuc est quedā lex q̄ asperimū crimē p̄sequitur noua pena: q; si qd̄ p̄em vel m̄rem v̄ lauū v̄ pauū v̄ aliq̄ eoz de qbus sit mētio in lra occiderit d̄z cedi cū virgis sanguineis et postmodū cōsui d̄z in qdā sacculo et cūz ip̄o d̄z poni serpēs viuus et canis et gallus gallinac' et vipera et simia: et tūc cū illis animalib' brutis d̄z p̄jā in vicinū flumē v̄ in vicinum mare p̄m q̄ regiōis qualitas tulerit: vt sic inferales āgustias deficiat: et oīm elemētoz vsu viu' careat: vt ei celū sup̄stiti et fra mortuo auferat. h̄ dicit. Si qd̄ ar. Itā vidistis q̄liē puniūt ille q̄ aliq̄ d̄ linea descēdenti v̄ ascēdenti interfecerit: s; certe si qd̄ alias p̄sonas sibi p̄iunctas aliq̄ affinitate vel cognatōe q̄ illa d̄ q̄ dictū ē. s. s. p̄. nec iuerit: p. l. cor. d̄ sic. sily puniūt. Itē. l. cor. et. Itā vidistis mltas actōes publicas: adhuc ponit vnā actōz publicā: videlz si qd̄ falsū istrumētū v̄ testimoniū se p̄ferit. v̄ si gnauerit v̄ subiecerit. l. cor. d̄ falsis puniūt ita q; si seruus ē vltimo supplicio affliget

negatoria. vt. ff. si ser. ven. l. ij. in pn. et in  
futu. de act. §. ptra quocq. sup quo forma  
dus est libellus et in rusti. p. di. et in vt. sed  
primo in serui. rusti. p. di. formemus libel  
lū sic. Dico ego a. cōtra b. q. cum ipse sit q. i  
in pos. ser. f. eundi p fundū meū ad sūdū  
suū et ipse nō habeat in fundo meo sūitu  
tem pponendo negatoriā contra ipm b.  
peto absolui a tali seruitute. in isto libel  
lo potest opponi causa loco actionis: vñ  
cū seruitutē nō hēat eundi peto rē. Simi  
liter formabis in alijs seruitu. p. dio. v. b.  
negando. s. vt actio sit negatoria et causa  
similiter sit. vñ de cum ius seruitutis isti  
us pponitur nō habeat peto rē. potest eti  
am in act. negatoria que datur p seruitu.  
v. b. p. di. denegandis formari sic libel.  
Dico ego c. ptra b. q. cū ipse sit in possessio  
ne imittēdi tignū de edibus suis in edes  
meas et ipse nō habeat ius imittēdi tignū  
in edibus meis peto rē. et sic formabis li  
bellus in alijs serui. v. b. p. di. denegan  
dis formando p verba negatiua. et simi  
liter formaf libel. quando negaf seruitus  
altius nō tollēdi in qua nō formabis li.  
verbis affirmatiuis s; negatiuis hoc mō  
Dico ego a. cōtra b. q. cum ipse sit quasi i  
pos. serui. ediu mearū q. ipse habeat serui  
tutē in edes meas ne mihi liceat edes me  
as altius tollere: vñ de peto pponēdo ne  
gatoriā actionē contra ipm b. ab hmoi  
seruitu. absolui: et eundē ne me altius tol  
lentē impediāt mihi p dēnari: et causa pro  
hac actione pponif in hoc libello tal. vñ  
cum ipse nō habeat seruitutē in edib' me  
is ne mi liceat altius tollere peto rē. Nūc  
de actionibus ptorijs realibus videndū  
est: et pmo qualiter libellus formaf in pu  
bliciana: vñ sciendū est q. actio publicia  
na competit vt quando res aliena tradif  
ex iusta causa: vñ de si cadat a possessione  
aliquo casu poterit agi hac act. cōtra pos  
sessorē nisi sit dñs qui possidet. vt. ff. d. pu  
bli. l. j. et l. penl. et fi. et insti. de act. §. vt ec  
ce plerunq. formabis ergo sic in hac act.  
libellū. Dico ego a. cōtra b. q. ipse detinet

rem mihi traditā ex causa emptōnis quā  
quasi vsucepi: vñ pponendo publicianā  
contra ipm b. peto ipam rem iur. q. si dñij  
mihi adiudicari et eundē b. ad eius restitu  
tionē p dēnari: et in hoc libel. licet nomē  
actionis nō pponat sufficit vt cā edaf q.  
talis est. vñ cum ipam quasi vsuceperim  
peto rē. vt in p. dicto. §. vt ecce plerūq. vel  
potest assignari p causa hec. vñ cū ipa fu  
erit mihi tradita ex cā emptōnis peto rē.  
et est eadem pma cū ista q. traditio ex iu  
sta cā parit vsucapionē. vt. ff. de publi. l. j  
ij. iij. et. iij. Nunc videamus de actiōe re  
cissoria qualiter libel. in ea formaf. Et sci  
endū est q. actio recissoria locū habet cum  
absens cā reipublice vel captus ab hosti  
bus vel ex alia necessaria cā vel pbabil  
vsucepit rem pñtis: vel pñs rem absentis  
ex causis pmissis. vt insti. de act. §. rursus  
ff. ex qui. cau. ma. i. integr. rest. l. j. et. ij. vñ  
reuerfo absente formabis li. in hūc modū  
Dico ego a. cōtra b. q. ipse in absentia sua  
rem meā vsucepit: vñ supplico vobis dñe  
iudex implorando officū vestruz q. tinus  
rescindatis vsucapionē vt ea rescissa pos  
sim rem meā petere quasi eam non vsuce  
pisset: quo impetrato poterit agere vtili  
recissoria rei ven. necerit p pñiū nomē acti  
onis hoc qd dico recissoria sed adiectio q.  
dam et illa que pmo erat directa dabit vti  
lis. vt. C. qui. ex cau. ma. in integ. resti. l. j  
et de capti. et postli. reuer. l. ab hostibus.  
Item ē et alia actio ptozia et psonalis que  
datur creditori ad reuocandū ea q. in frau  
dem ipius sunt alienata: et appellaf pau  
liana siue in factū. vt. ff. de vsuf. l. vide  
mus. §. in fauiana. et. ff. de his q. in frau.  
cre. l. hec in factū. et ponif bicinē act. rea  
les ppē quandā similitudinē quā habet  
cū superiori: q. sicut rescidit in ea vsucapio  
ita et ista traditio. vt insti. de act. §. Itē si  
quis. et forma in ea libellū sic. Dico ego. i  
contra b. q. debitor meus in fraudem alie  
nauit et vendidit ei bona sua: et ego ius  
suis sui ex hñia pñdis bona possidere ipsi  
us debitoris: vñ de pponendo ptra ipm  
o iij

paulianaz actionē peto possidere illa bona ac si nō essent tradita ipsi b. et bo. pos. in me transferendam adiudicari peto. cā istius actionis est hec: et quia in fraudem alienauit peto et c. sufficit ut loco actionis ponatur causa sic. vnde cum in fraudem meaz debitor alienauerit peto et c. et datur pauliana ista ad reuocanduz corporalia. actio vero in factum datur ad incorporalia sicut quosdam: s; dicas q; pauliana nō est propriū nomen actionis: sed est quedā adiectio et dabitur actio in factū tam pro corporalibus q; pro incorporalibus. actio vero fauiana datur patrono ad reuocandum ea que libertus in fraudem patroni alienauit. et eodem modo formabis libellum in ea sicut in pauliana vel in factum ut supra dictū ē. caluistiana vero actio datur vtriq; s; tam creditōri q; patrono: in qua eodē modo forma libel. sicut in p̄dictis. Restat videre de seruiana actione et quasi seruiana: que etiaz hypothecaria vocatur: et qualiter in eis libellus formatur. Et sciendum est q; seruiana datur domo fūdi in rebus coloni que pignoris vice vltiure pro mercedibus fundi eidem tenent ut insti. de act. §. Item seruiana. et ff. qui. ex cau. pig. ta. contrah. l. ij. forma ergo libellū in actione sic. Dico ego a. contra b. q; bona que sunt illata et iuncta in fundo meo sunt mihi obligata pro mercede fundi. vnde proponēdo seruianam siue hypothecariam contra ipm b. peto illa pignora mihi tradī et eundē b. ad restitutionem eorundē pignorum mihi condēnari. cum autē pro ista actione poterit poni hoc salz vnde cū bona illa vbiq; sunt ipso iure tacite sint mihi obligata peto et c. eodem modo formabis libellū in illa hypothecaria siue seruiana que datur dño domus i bonis inquilini in eadem domo illat. q; seruiana siue hypothecaria datur creditor ad pignora sua persequenda. ut insti. de act. §. seruiana. et forma libel. sicut in ista q; si seruiana. Dico ego c. contra l. q; ipse detinet equū quem urbi obligauit pro. x. li

bis. vñ proponēdo contra ipm hypothecariam: peto dictum equū mihi tradī et ipm ad restitutionē ipsius equi condēnari et causa erit in hoc libello quā sufficit proponere s; hec. vñ cū dictus equus sit pro x. libris mihi obligatus peto et c. he vero actiones s; seruiana et quasi seruiana que hypothecaria vocat sunt in rem: vñ datur cōtra quēlibet possidentes. Restat videre de actionibus p̄torijs p̄sonalibus qualiter in eis forma libel. et p̄mo de act. de cōstituta pecunia videamus. et nascit actio d cōsti. pe. quotiēs aliq; p̄stituit se soluturū qd ipse debet vel alius. ut ff. de p̄sti. pe. l. qui aut. in fi. et l. sequenti. dū tñ sit debitum ciuilitē et naturaliter vel naturaliter tñ. secus si ciuilitē tñ. ut ff. de p̄sti. pe. l. j. §. penul. et l. ij. §. j. vñ sic formabis libellū. Dico ego a. cōtra b. q; ipse p̄stituit se soluturū. x. libras quas mihi debebat causa mutui. vñ p̄ponēdo act. de p̄sti. pe. cōtra ipm peto eundē mihi in dict. x. libris condēnari. et erit cā istius actionis hec s; q; p̄stituit se mihi soluturū qd debz mihi vñ petoz et c. sed si pro alio constituit se. x. libras tibi soluturū formabis in narratiōe sic libellū. vñ cū ipse pro tali p̄stituerit se x. libras mihi soluturū peto et c. et eodem modo formabis si ex alia cā q; ex mutuo debeant. Nunc videamus de actione de peculio que datur p̄tra dñm ex contractu sui serui. ut insti. qd cū eo. in p̄n. et etiā datur contra p̄tem noīe filij. formabis ergo in eo libellum sic. Dico ego a. contra b. q; vendidi sticho seruo suo equū pro. x. quare ipse b. de peculio serui sui stichi mihi tenetur. vnde proponendo contra ipsum b act. ex vendito peto ut quatenus est in peculio ipsius serui stichi vsq; ad quantitatem illorum. x. p̄dictorū b. mihi condēnari. Et notandum q; hec dictio de peculio nō est nomen actionis sed est adiectio quedā sicut exercitoria: institoria: et tributoria. ut ar. ff. de pecul. l. ij. §. iul. et erit causa i ista actione talis scilicet quia vendidi: quam sufficit proponere loco actionis scilicet sic.

Quartus.

si vero liber est deportari debet. Item lex iul. rē. Jam vidistis multas accusatōes publicas: adhuc quedā accusatio publicā p quā puniū violētia siue sit publica siue pūata. q. p. l. iul. d. vi publica punitur q. s. de vi armata q. deportat. p. l. aut iul. de vi pūata aliq. s. puniū q. vim fecit sine armis q. tertia ps bonoz suoz publicat. Si aut p vim rē. Sup vidistis de illo qui cōmisit stuprū cū vi: vel q. viduā vel virginē vel monialē rapuit: vel potes continuare istū. s. ad pcedentē sc. In. s. pr. d. cū est qualiter puniū ille q. p vim armatā vel sine armis aliq. d. alicui abstulerit: mō aut tractat qualiter puniū ille q. stuprū cōmisit p vim. Itē lex iul. rē. Non soluz leges superiores dicunt accusatōes publice: sed etiam accusatō legis iul. peculatus dicitur accusatio publica. r. hac. l. puniū ille qui pecuniā reipublice subripuit: r. si fuerit iudex vel magistratus q. hoc fecerit pena capitali puniet r. omēs eius cōplices. Si aut q. s. extraneus q. nō fuerit iudex v. l. magistratus pecuniā reipublice surripuerit: r. eius cōplices deportari debent. Est inē publica iudicia rē. Nō solum ista sunt publica iudicia q. vos vidistis: sed r. l. faua de plagiaris q. interdū penā capitalis infligit r. interdū minorē dicit publicā iudiciū. r. habz locū hec lex si aliq. s. filij alterius subripuerit r. eū vēdiderit. talis em magnā plagam parētibz infert. Idem est si seruū alienū surripuerit r. diraxerit. Sunt pterea rē. Scire debet q. oīa fere iudicia publica de q. bus tractatū est a pncipio istius tituli vsq. hic sunt publica r. capitalia. Q. s. aut tractaturus est iusti. de quibusdā iudicijs q. sunt publica sed nō capitalia: r. enumerat ea in littera p. prima ē lex iul. de ambitu. Secūda ē lex iul. repetundarū. Tercia ē lex iul. de āno. na. Quarta ē lex iul. de residuis. q. n. autē et in q. bus casibus locū habeāt iste leges plene habes notatuz in glosa ordinaria. Iste aut leges minorē penā q. capitalem inferūt eis qui pcepta earū siue earū iudiciā